11

	[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

ПРОТОКОЛ

заседания Отраслевого методического совета Минтранса России по вопросам формирования на транспорте доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

	13 марта 2018 г.
	Москва
	№ НА-40

	Присутствовали: (список участников совещания прилагается).

I. О Методических рекомендациях «Обеспечение доступности услуг в сфере воздушных перевозок для пассажиров с инвалидностью»

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Асаул, Волобуев, Карапетянц, Егоршев, Сохранский)
1) Принять к сведению доклады заместителя начальника Управления аэропортовой деятельности Росавиации В.И. Волобуева, руководителя Отраслевого ресурсного учебно-методического центра доступной среды
для инвалидов на транспорте ИМТК РУТ (МИИТ) И.В. Карапетянц по данному вопросу.

2) Одобрить в целом Методические рекомендации «Обеспечение доступности услуг в сфере воздушных перевозок для пассажиров
с инвалидностью».

3) Отраслевому ресурсному учебно-методическому центру доступной среды для инвалидов на транспорте ИМТК РУТ (МИИТ) (И.В. Карапетянц):

–
доработать с учетом дополнительных замечаний Всероссийского общества слепых Методические рекомендации «Обеспечение доступности услуг
в сфере воздушных перевозок для пассажиров с инвалидностью»;

Срок – 20 апреля 2018 г.

–
направить окончательную редакцию Методических рекомендаций «Обеспечение доступности услуг в сфере воздушных перевозок для пассажиров
с инвалидностью» в адрес Минтранса России, Росавиации и Ространснадзора;
Срок – 23 апреля 2018 г.
–
начать работу по разработке методических рекомендаций для других видов транспорта;

–
проинформировать Минтранс России о предполагаемых сроках подготовки методических рекомендаций для других видов транспорта.

Срок – 31 мая 2018 г.
4) Административному департаменту Минтранса России (К.А. Пашков), Росавиации (А.В. Нерадько), Отраслевому ресурсному учебно-методическому центру доступной среды для инвалидов на транспорте ИМТК РУТ (МИИТ)
(И.В. Карапетянц) разместить окончательную редакцию Методических рекомендаций «Обеспечение доступности услуг в сфере воздушных перевозок для пассажиров с инвалидностью» на официальных сайтах.

Срок – 30 апреля 2018 г.
5) Росавиации (А.В. Нерадько) довести до сведения организаций гражданской авиации, осуществляющих деятельность, связанную с перевозкой пассажиров и их багажа, окончательную редакцию Методических рекомендаций «Обеспечение доступности услуг в сфере воздушных перевозок для пассажиров
с инвалидностью».

Срок – 18 мая 2018 г.

6) Ространснадзору (В.Ф. Басаргин) учитывать окончательную редакцию Методических рекомендаций «Обеспечение доступности услуг в сфере воздушных перевозок для пассажиров с инвалидностью» при осуществлении государственного контроля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг в области гражданской авиации.

II. О ходе и промежуточных итогах работы по организации продажи инвалидам электронных проездных документов (билетов) на поезда дальнего следования через электронно-телекоммуникационную сеть «Интернет»
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Асаул, Ротанов, Егоршев, Петина, Лигомина, Зуев, Филлипова, Тарасова, Горшко)

1) Принять к сведению доклад заместителя начальника Департамента управления бизнес-блоком «Пассажирские перевозки» ОАО «Российские железные дороги» А.Н. Ротанова по данному вопросу.

2) Отметить необходимость организации продажи инвалидам
всех нозологических категорий электронных проездных документов (билетов)
на поезда дальнего следования с учетом приоритетных условий для инвалидов, использующих для передвижения кресло-коляску.

3) Рекомендовать Минтруду России рассмотреть возможность внесения изменений в формы документов, подтверждающих инвалидность и выдаваемых инвалидам на руки, в целях упрощения подтверждения наличия у пассажиров нозологической категории и группы инвалидности.

Срок – 23 апреля 2018 г.

4) Рекомендовать Пенсионному фонду Российской Федерации,
ОАО «Российские железные дороги» совместно с Минтрудом России
и Департаментом государственной политики в области железнодорожного транспорта Минтранса России проработать вопрос проверки посредством взаимодействия АСУ «Экспресс-3» и федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» сведений, которые предоставляет инвалид при приобретении электронных проездных документов (билетов) на поезда дальнего следования (серия, номер и дата выдачи справки
об инвалидности, выдаваемой учреждением медико-социальной экспертизы,
срок ее действия, сведения о группе инвалидности, об ограничениях жизнедеятельности, о нарушенных функциях организма и других),
в целях обеспечения приоритетных условий покупки электронных билетов инвалидами, использующими для передвижения кресло-коляску.
Срок – 4 июня 2018 г.
5) Департаменту государственной политики в области железнодорожного транспорта Минтранса России (В.А. Петренко) совместно
с Минтрудом России, Департаментом программ развития Минтранса России, ОАО «Российские железные дороги» и всероссийскими общественными организациями инвалидов с учетом результатов исполнения пунктов 3 и 4 раздела II настоящего протокола проработать вопрос внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие перевозку пассажиров железнодорожным транспортом (в том числе в постановление Правительства Российской Федерации от 2 марта 2005 г. № 111 и приказ Минтранса России от 19 декабря 2013 г.
№ 473), в части установления права перевозчика отказать в посадке пассажира
в поезд в случае приобретения им билетов на специализированные места
для инвалидов и отсутствия у него при посадке необходимых документов, подтверждающих его инвалидность и/или нозологическую группу.

Срок – 25 июня 2018 г.

6) Росжелдору (В.Ю. Чепец) совместно с Минпромторгом России
при участии АО «Федеральная пассажирская компания» и всероссийских общественных организаций инвалидов проработать вопрос внесения изменений
в конструкцию пассажирского вагона, предусматривающих проезд в данном вагоне более 1 пассажира из числа инвалидов, в том числе передвигающихся
на кресле-коляске.

Срок – 31 августа 2018 г.

III. Об усилении информирования населения о доступности транспортной инфраструктуры для маломобильных групп населения,
в том числе посредством размещения информации на объектах транспортной инфраструктуры и в социальных сетях

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Асаул, Кургузов, Егоршев, Сохранский, Горшко)

1) Принять к сведению доклад заместителя начальника Управления научно-технических исследований и информационного обеспечения Росавтодора В.Б. Кургузова по данному вопросу.

2) Подведомственным Минтрансу России федеральным агентствам
и службе:

–
рассмотреть возможность проведения мониторинга социальных сетей для разъяснения населению вопросов, касающихся транспортной отрасли,
в том числе вопросов обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере транспорта;

Срок – 18 апреля 2018 г.

–
направить перечень официальных сайтов, в том числе подведомственных организаций, в Всероссийское общество слепых, Всероссийское общество инвалидов и Всероссийское общество глухих в целях проверки их доступности для инвалидов.

Срок – 18 апреля 2018 г.
3) Рекомендовать Всероссийскому обществу слепых, Всероссийскому обществу инвалидов и Всероссийскому обществу глухих с учетом исполнения абзаца 2 пункта 2 раздела III настоящего протокола осуществить проверку доступности для инвалидов официальных сайтов Минтранса России
и подведомственных федеральных агентств и службы.

Срок – 1 июня 2018 г.

IV. О формировании системы контроля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры
и транспортных услуг

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Асаул, Нежемлин, Егоршев, Сохранский)

1) Принять к сведению доклад начальника Управления государственного автомобильного и дорожного надзора Ространснадзора Ю.Н. Нежемлина
по данному вопросу.
2) Департаменту государственной политики в области железнодорожного транспорта Минтранса России (В.А. Петренко), Департаменту государственной политики в области морского и речного транспорта Минтранса России (В.В. Клюев) совместно с Ространснадзором ускорить приведение административных регламентов Ространснадзора в соответствие с положениями Федерального закона от 7 июня 2017 г. № 116-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
Информацию о результатах проведенной работы направить в Департамент программ развития Минтранса России.

Срок – 27 апреля 2018 г.

3) Поддержать предложение по наделению Ространснадзора полномочиями по составлению и рассмотрению протоколов
об административных правонарушениях при осуществлении государственного контроля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных услуг.

Рекомендовать Минтруду России ускорить согласование
и направление в Правительство Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях (в части осуществления государственного контроля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг)».

V. Об устранении фактов нарушения законодательства Российской Федерации по обеспечению доступности транспортных средств и предоставляемых услуг на территории города Камышин Волгоградской области, содержащиеся в обращении гражданки Ивченко С.А.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Асаул, Невежин, Егоршев, Горшко)
1) Принять к сведению доклад первого заместителя Главы администрации городского округа – город Камышин Волгоградской области
О.В. Невежина по данному вопросу.
2) Рекомендовать Администрации Волгоградской области
(А.И. Бочаров):

–
обеспечивать закупку транспортных средств, а также проектирование, строительство и приемку вновь вводимых в эксплуатацию, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию объектов транспортной инфраструктуры с учетом мнений общественных организаций инвалидов, осуществляющих свою деятельность в регионе.

–
проинформировать Минтранс России о типах и марках транспортных средств на территории города Камышин, приобретенных после 1 июня 2016 г.
и на которых не в полном объеме обеспечивается доступность для инвалидов.
Срок – 11 апреля 2018 г.

VI. Разное
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Асаул)
1) Членам Совета направить в Минтранс России предложения
по вопросам, которые целесообразно рассматривать на заседаниях Совета
в 2018 году. Предложения сопровождать краткой справкой, содержащей тему обсуждения, историю вопроса, пути возможного решения и, при необходимости, список органов и организаций, которые необходимо пригласить для участия
в обсуждении.

2) Органам, организациям и общественным объединениям, представители которых входят в Совет, направить в Департамент программ развития Минтранса России предложения по актуализации состава Совета.

Срок – 18 апреля 2018 г.

Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации

Н.А. Асаул

	СПИСОК

участников заседания
Отраслевого методического совета Минтранса России

по вопросам формирования на транспорте доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

	от Министерства транспорта Российской Федерации

	1.
	АСАУЛ

Николай Анатольевич

	-
	заместитель Министра транспорта Российской Федерации

	2.
	ЕГОРШЕВ

Сергей Михайлович

	-
	заместитель директора Департамента программ развития Министерства транспорта Российской Федерации

	3.
	ОРИНИЧЕВА

Ирина Владимировна

	-
	заместитель директора Департамента государственной политики в области морского и речного транспорта Министерства транспорта Российской Федерации

	4.
	СКАЧКОВ

Дмитрий Михайлович
	-
	заместитель директора Департамента - начальник отдела государственных закупок Административного департамента Министерства транспорта Российской Федерации

	5.
	ПОЧТОВАЯ

Екатерина Юрьевна
	-
	начальник отдела пассажирского транспорта Департамента государственной политики
в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Министерства транспорта Российской Федерации

	6.
	МОКИН

Александр Сергеевич
	-
	заместитель начальника отдела Департамента программ развития Министерства транспорта Российской Федерации

	7.
	ЗУЕВ

Виктор Павлович
	-
	консультант отдела развития пассажирского комплекса Департамента государственной политики в области железнодорожного транспорта Министерства транспорта Российской Федерации

	8.
	МАСЛОВА

Екатерина Тихоновна
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела дорожной деятельности Департамента государственной политики в области дорожного хозяйства Министерства транспорта Российской Федерации

	от Федерального агентства воздушного транспорта

	9.
	ВОЛОБУЕВ

Василий Иванович
	-
	заместитель начальника Управления аэропортовой деятельности

	от Федерального дорожного агентства

	10.
	КУРГУЗОВ

Василий Борисович

	-
	заместитель начальника Управления научно-технических исследований
и информационного обеспечения Федерального дорожного агентства

	от Федерального агентства железнодорожного транспорта

	11.
	ТАРАСОВ

Евгений Викторович
	-
	главный специалист-эксперт Управления инфраструктуры и перевозок Федерального агентства железнодорожного транспорта

	от Федерального агентства морского и речного транспорта

	12.
	КОВРОВ

Игорь Иванович
	-
	заместитель начальника Административного управления Федерального агентства морского и речного транспорта

	от Федеральной службы по надзору в сфере транспорта

	13.
	НЕЖЕМЛИН

Юрий Николаевич
	-
	начальник Управления государственного автомобильного и дорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта

	от ФГУП «Росморпорт»

	14.
	КОЛЕСНИКОВА

Маргарита Нодариевна
	-
	главный специалист отдела эксплуатации портовой инфраструктуры
и административно-хозяйственных объектов Управления строительства
ФГУП «Росморпорт»

	от Министерства труда и социальной защиты населения
Российской Федерации

	15.
	ЛИГОМИНА

Дмитрий Витальевич
	-
	заместитель директора Департамента – начальник отдела политики в сфере обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации Департамента
по делам инвалидов Минтруда России

	от Пенсионного фонда Российской Федерации

	16.
	ПЕТИНА

Елена Владимировна
	-
	начальник Департамента федеральных государственных проектов

	17.
	ПЛУЖНИКОВА

Ирина Николаевна
	-
	заместитель начальника Департамента федеральных государственных проектов

	18.
	КРУГЛЕНКОВА

Мария Георгиевна
	-
	заместитель начальника Департамента федеральных государственных проектов

	от ФГБОУ ВО «Российский университет транспорта (МИИТ)»

	19.
	КАРАПЕТЯНЦ

Ирина Владимировна
	-
	руководитель Отраслевого ресурсного учебно-методического центра доступной среды для инвалидов на транспорте  Института международных транспортных коммуникаций ФГБОУ ВО «Российский университет транспорта (МИИТ)»

	от ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет»

	20.
	ЕНИН

Дмитрий Владимирович
	-
	доцент кафедры «Логистика»
ФГБОУ ВО  «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет»

	21.
	КУТЫРИН

Борис Алексеевич

	-
	специалист

	от Всероссийского общества глухих

	22.
	ИВАНОВ

Александр Васильевич
	-
	начальник отдела реабилитации Управления социальной политики и реабилитации Всероссийского общества глухих

	23.
	КОМАЛОВА

Ольга Александровна

	-
	переводчик жестового языка

	от Всероссийского общества инвалидов

	24.
	ГОРШКО

Денис Ростиславович
	-
	заместитель начальника Управления социальной интеграции Всероссийского общества инвалидов

	от Всероссийского общества слепых

	25.
	ТКАЧЕВ

Владимир Георгиевич
	-
	начальник управления по ремонту
и строительству Всероссийского общества слепых

	26.
	СОХРАНСКИЙ

Сергей Серафимович
	-
	главный региональный технический эксперт
в области формирования безбарьерной среды для лиц с ограничением по зрению Всероссийского общества слепых

	от ОООИВА «Инвалиды войны»

	27.
	ФИЛИППОВА

Галина Николаевна
	-
	генеральный директор Московского городского отделения «Центр реабилитации
и интеграции инвалидов войны» ОООИВА – «Инвалиды войны»

	от ОАО «НИИАТ»

	28.
	МАТАНЦЕВА

Ольга Юрьевна
	-
	заместитель генерального директора
ОАО «НИИАТ» по научной работе

	от ПАО «Авиакомпания «Сибирь»

	29.
	ГРИНМАН

Дмитрий Олегович
	-
	Директор по организации пассажирских перевозок  ПАО «Авиакомпания «Сибирь»

	от ПАО «Аэрофлот»

	30.
	КУДЛЕНОК

Ольга Евгеньевна
	-
	заместитель начальник отдела стандартов сервиса департамента качества продукта
ПАО «Аэрофлот»

	от ОАО «Российские железные дороги»

	31.
	РОТАНОВ

Александр Николаевич
	-
	заместитель начальника Департамента управления бизнес-блоком «Пассажирские перевозки» ОАО «Российские железные дороги»

	32.
	ЛЕВШУКОВА

Мария Юрьевна
	-
	начальник сектора организации содействия маломобильным группам населения Дирекции железнодорожных вокзалов – филиала
ОАО «Российские железные дороги»

	33.
	ТАРАСОВА

Ирина Владимировна
	-
	главный специалист отдела Департамента управления бизнес-блоком «Пассажирские перевозки» ОАО «Российские железные дороги»

	от ГУП «Московский метрополитен»

	34.
	ЧЕРНЫШОВ

Роман Владимирович
	-
	исполняющий обязанности заместителя начальника Службы пассажирских сервисов – начальника Центра обеспечения мобильности пассажиров ГУП «Московский метрополитен»

	от Союза транспортников России

	35.
	ЗАЙЦЕВА

Елена Ильинична

	-
	президент Национального союза автошкол

	36.
	ЖИГУНОВ

Евгений Вячеславович
	-
	директор по коммерческой деятельности
ГУП «Мосгортранс»

	37.
	КАРЦОВА

Мария Викторовна
	-
	помощник директора по коммерческой деятельности ГУП «Мосгортранс»

	38.
	РУЦКОВА

Татьяна Александровна
	-
	директор филиала Служба социальных перевозок ГУП «Мосгортранс»

	от ОООР «Российской палаты судоходства»

	39.
	ИСАЕВА

Анна Андреевна
	-
	директор по судоходству на внутренних водных путях ОООР «Российская палата судоходства»

	от ООО «Транспортная интеграция»

	40.
	ВОРОНЦОВА

Светлана Джоржевна
	-
	заместитель генерального директора
ООО «Транспортная интеграция»

	от Агентства стратегических инициатив

	41.
	ДОЛГАНОВА

Элли Александровна
	-
	руководитель Департамента реализации инициатив направления «Социальные проекты» Агентства стратегических инициатив

	от Ассоциации «Аэропорт» ГА

	42.
	АВДЕЕВ

Александр Васильевич
	-
	генеральный директор Ассоциации производителей сервисных услуг
для пассажиров на транспорте, председатель комитета сервиса пассажиров Ассоциации «Аэропорт» ГА

	от Волгоградской области

	43.
	НЕВЕЖИН

Олег Валентинович

	первый заместитель главы администрации городского округа – город Камышин Волгоградской области